

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ VII

Κήρυξη εκτελεστότητας	Κανονισμός 18, παράγραφος 1 του περί Διαδικασίας Ευρωπαϊκής Διαταγής Πλήρωμης Διάδικαστικού Κανονισμού του 2008
Έντυπο Z	

1. Δικαστήριο			Αριθμός Υπόθεσης	
Δικαστήριο				
Διεύθυνση				
T.K.	Πόλη	Χώρα	Τόπος	Ημερομηνία (ημέρα/μήνας/έτος)
			Υπογραφή και/ή σφραγίδα	

2. Διάδικοι και αντιπρόσωποι τους				
Κωδικοί: 01 Αιτητής 03 Αντιπρόσωπος αιτητή * 05 Νομίμως εξουσιοδοτημένος αντιπρόσωπος αιτητή ** 06 Νομίμως εξουσιοδοτημένος αντιπρόσωπος καθ' ου **				
Κωδικός	Επώνυμο, όνομα/Επωνυμία εταιρίας ή όνομα οργανισμού			Κωδικός αναγνώρισης (εφόσον ισχύει)
	Διεύθυνση	T.K.	Πόλη	Χώρα
	Τηλέφωνο***	Τηλεομοιοτυπία***	Ηλεκτρονικό ταχυδρομείο***	
	Επάγγελμα***	Άλλα στοιχεία ***		
Κωδικός	Επώνυμο, όνομα/Επωνυμία εταιρίας ή όνομα οργανισμού			Κωδικός αναγνώρισης (εφόσον ισχύει)
	Διεύθυνση	T.K.	Πόλη	Χώρα
	Τηλέφωνο***	Τηλεομοιοτυπία***	Ηλεκτρονικό ταχυδρομείο***	
	Επάγγελμα***	Άλλα στοιχεία ***		
Κωδικός	Επώνυμο, όνομα/Επωνυμία εταιρίας ή όνομα οργανισμού			Κωδικός αναγνώρισης (εφόσον ισχύει)
	Διεύθυνση	T.K.	Πόλη	Χώρα
	Τηλέφωνο***	Τηλεομοιοτυπία***	Ηλεκτρονικό ταχυδρομείο***	
	Επάγγελμα***	Άλλα στοιχεία ***		
Κωδικός	Επώνυμο, όνομα/Επωνυμία εταιρίας ή όνομα οργανισμού			Κωδικός αναγνώρισης (εφόσον ισχύει)
	Διεύθυνση	T.K.	Πόλη	Χώρα
	Τηλέφωνο***	Τηλεομοιοτυπία***	Ηλεκτρονικό ταχυδρομείο***	
	Επάγγελμα***	Άλλα στοιχεία ***		
* λ.χ. δικηγόρος ** λ.χ. γονέας, κηδεμόνας, εντεταλμένος σύμβουλος *** προαιρετικά				

Το δικαστήριο κηρύσσει εκτελεστή τη συνημμένη ευρωπαϊκή διαταγή πληρωμής, η οποία εκδόθηκε στις ____/____/____ και επιδόθηκε στις ____/____/____, σύμφωνα με το Κανονισμό 18 του περί Διαδικασίας Ευρωπαϊκής Διαταγής Πληρωμής Διαδικαστικό Κανονισμό του 2008.

Σημαντικές πληροφορίες

Η παρούσα ευρωπαϊκή διαταγή πληρωμής κηρύσσεται αυτομάτως εκτελεστή σε όλα τα κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης εκτός της Δανίας, χωρίς να είναι αναγκαία περαιτέρω κήρυξη της εκτελεστότητας στο κράτος μέλος στο οποίο επιδιώκεται η εκτέλεση και χωρίς καμιά δυνατότητα αντίκρουσης της αναγνώρισής της. Οι διαδικασίες εκτέλεσης διέπονται από το δίκαιο του κράτους μέλους εκτέλεσης, εκτός εάν ο κανονισμός ορίζει άλλως.

ΟΔΗΓΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΤΟΥ ΕΝΤΥΠΟΥ ΤΗΣ ΑΙΤΗΣΗΣ

Σημαντικές πληροφορίες

Το παρόν έντυπο πρέπει να συμπληρώνεται στην ελληνική ή στην αγγλική γλώσσα.

Εάν ο καθ' ου υποβάλει ένσταση κατά της αξίωσής σας, η διαδικασία συνεχίζεται ενώπιον των αρμόδιων δικαστηρίων, σύμφωνα με τους συνήθεις κανόνες της πολιτικής δικονομίας. Εάν, σε αυτή την περίπτωση, δεν επιθυμείτε τη συνέχιση της διαδικασίας, θα πρέπει να υπογράψετε και το προσάρτημα 2 του παρόντος εντύπου. Το προσάρτημα αυτό θα πρέπει να έχει παραληφθεί από το δικαστήριο πριν από την έκδοση της ευρωπαϊκής διαταγής πληρωμής.

Εάν η αίτηση αφορά αξίωση κατά καταναλωτή σχετική με καταναλωτική σύμβαση, υποβάλλεται στο αρμόδιο δικαστήριο του κράτους μέλους στο οποίο έχει την κατοικία ή την έδρα του ο καταναλωτής. Στις άλλες περιπτώσεις, η αίτηση υποβάλλεται στο αρμόδιο δικαστήριο σύμφωνα με τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 44/2001 του Συμβουλίου για τη διεθνή δικαιοδοσία, την αναγνώριση και την εκτέλεση αποφάσεων σε αστικές και εμπορικές υποθέσεις. Πληροφορίες σχετικά με τους κανόνες δικαιοδοσίας διατίθενται στον Ευρωπαϊκό Δικαστικό Άτλαντα http://ec.europa.eu/justice_home/judicialatlascivil/html/index.htm.

Βεβαιωθείτε ότι δεν έχετε παραλείψει την υπογραφή και την ημερομηνία στην τελευταία σελίδα του εντύπου.

Οδηγίες

Στην αρχή κάθε τμήματος, παρατίθενται ειδικοί κωδικοί που θα πρέπει να εισάγονται, κατά περίπτωση, στα κατάλληλα τετραγωνίδια.

1. Δικαστήριο. Για την επιλογή δικαστηρίου, πρέπει να λαμβάνονται υπόψη τα στοιχεία στα οποία θεμελιώνεται η δικαστική αρμοδιότητα.

2. Διάδικοι και αντιπρόσωποι τους. Στο πεδίο αυτό πρέπει να προσδιορίζονται οι διάδικοι και οι αντιπρόσωποί τους, εφόσον υπάρχουν, με τους κωδικούς που περιέχονται στο έντυπο. Το τετραγωνάκι (Κωδικός αναγνώρισης) θα πρέπει να παραπέμπει, εφόσον ισχύει, στον ειδικό αριθμό που έχουν οι νομικοί σύμβουλοι σε ορισμένα κράτη μέλη για να μπορούν να επικοινωνούν με ηλεκτρονικά μέσα με το δικαστήριο (βλ. Κανονισμός 7, παράγραφος 6, δεύτερο εδάφιο του περί Διαδικασίας Ευρωπαϊκής Διαταγής Πληρωμής Διαδικαστικού Κανονισμού του 2008), στον αριθμό μητρώου των εταιρειών ή οργανισμών ή σε οποιονδήποτε ισχύοντα αριθμό αναγνώρισης των φυσικών προσώπων. Το τετραγωνίδιο «Άλλα στοιχεία» μπορεί να περιέχει οποιεσδήποτε άλλες πληροφορίες που επιτρέπουν τον προσδιορισμό του προσώπου (π.χ. ημερομηνία γέννησης, θέση που κατέχει στη συγκεκριμένη εταιρία ή οργανισμό). Εάν υπάρχουν περισσότεροι από τέσσερις διάδικοι και/ή αντιπρόσωποι, παρακαλείσθε να χρησιμοποιείτε το πεδίο (11).

3. Στοιχεία στα οποία θεμελιώνεται η δικαστική αρμοδιότητα. Βλ. «Σημαντικές πληροφορίες» ανωτέρω.

4. Διασυννοριακή φύση της υπόθεσης. Για να μπορεί να χρησιμοποιηθεί η παρούσα διαδικασία ευρωπαϊκής διαταγής πληρωμής, τουλάχιστον δύο από τα τετραγωνίδια του πεδίου πρέπει να αναφέρονται σε διαφορετικά κράτη.

5. Στοιχεία τράπεζας (προαιρετικά). Στο πεδίο (5.1) είναι δυνατόν να ενημερώνετε το δικαστήριο για τον τρόπο με τον οποίο σκοπεύετε να πληρώσετε τα δικαστικά τέλη. Σημειώνεται ότι δεν είναι απαραίτητως διαθέσιμες όλες οι μέθοδοι πληρωμής που αναφέρονται στο πεδίο αυτό όσον αφορά το δικαστήριο στο οποίο υποβάλλετε την αίτηση. Θα πρέπει να ελέγχετε ποιες μέθοδοι πληρωμής γίνονται δεκτές από το δικαστήριο. Αυτό είναι δυνατό μέσω επαφής με το συγκεκριμένο δικαστήριο ή μέσω αναζήτησης στο διαδικτυακό τόπο του Ευρωπαϊκού Δικαστικού Δικτύου σε αστικές και εμπορικές υποθέσεις <http://ec.europa.eu/civiljustice>. Εάν επιλέξετε την πληρωμή με πιστωτική κάρτα ή εξουσιοδοτήσετε το δικαστήριο να εισπράξει τα τέλη από τον τραπεζικό σας λογαριασμό, θα πρέπει να παράσχετε τα απαιτούμενα στοιχεία τραπεζικής κάρτας/τραπεζικού λογαριασμού στο προσάρτημα 1 του παρόντος εντύπου. Στο πεδίο (5.2) μπορείτε να αναφέρετε με ποια μέσα επιθυμείτε να γίνει η πληρωμή από τον καθ' ου. Εάν επιθυμείτε να πληρωθείτε με τραπεζικό έμβασμα, δώστε τα απαιτούμενα στοιχεία τράπεζας.

6. Κεφάλαιο. Το πεδίο αυτό πρέπει να περιέχει περιγραφή του κεφαλαίου και των περιστάσεων στις οποίες θεμελιώνεται η αξίωση τους από το 1 έως το 4. Κάθε αξίωση πρέπει να περιγράφεται στη σειρά τετραγωνιδίων που έπεται του ΑΑ, με συμπλήρωση των σχετικών αριθμών των κωδικών 1,2 και 3. Εάν δεν επαρκεί ο χώρος, μπορεί να χρησιμοποιηθεί το πεδίο (11). Το τετραγωνίδιο (Ημερομηνία (ή περίοδος)) αναφέρει, λ.χ., την ημερομηνία κατά την οποία συνήφθη η σύμβαση ή επήλθε η ζημία ή την περίοδο της μίσθωσης.

7. Τόκος. Εάν απαιτείται τόκος, αυτό θα πρέπει να διευκρινίζεται για κάθε αξίωση όπως ορίζεται στο πεδίο (6), μέσω των

κωδικών που παρατίθενται στο έντυπο. Ο κωδικός πρέπει να περιέχει τόσο τον σχετικό αριθμό (πρώτη σειρά των κωδικών) όσο και το σχετικό γράμμα (δεύτερη σειρά των κωδικών). Παραδείγματος χάριν, εάν το επιτόκιο έχει συμφωνηθεί με σύμβαση και καλύπτει ετήσιες περιόδους, ο κωδικός είναι 02Α. Εάν απαιτείται τόκος έως την έκδοση απόφασης από το δικαστήριο, το τελευταίο τετραγωνίδιο (έως) θα πρέπει να μείνει κενό. Ο κωδικός 01 αναφέρεται στο νόμιμο επιτόκιο. Ο κωδικός 02 αναφέρεται στο επιτόκιο που έχει συμφωνηθεί από τους διαδίκους. Εάν χρησιμοποιήσετε τον κωδικό 03 (κεφαλαιοποίηση τόκων), το αναφερόμενο ποσό θα πρέπει να είναι η βάση για το υπόλοιπο της προς κάλυψη περιόδου. Η κεφαλαιοποίηση τόκων αφορά την κατάσταση κατά την οποία οι δεδουλευμένοι τόκοι προστίθενται στο κεφάλαιο και λαμβάνονται υπόψη για τον υπολογισμό των περαιτέρω τόκων. Σημειώνεται ότι, στις εμπορικές συναλλαγές σύμφωνα με την οδηγία 2000/35/ΕΚ της 29^{ης} Ιουνίου 2000 για την καταπολέμηση των καθυστερημένων πληρωμών στις εμπορικές συναλλαγές, το νόμιμο επιτόκιο είναι το άθροισμα του επιτοκίου που εφαρμόζει η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα στην πλέον πρόσφατη κύρια πράξη αναχρηματοδότησης της, η οποία πραγματοποιείται πριν από την πρώτη ημερολογιακή ημέρα του οικείου εξαμήνου («επιτόκιο αναφοράς»), συν τουλάχιστον επτά εκατοστιαίες μονάδες. Για τα κράτη μέλη που δεν συμμετέχουν στο τρίτο στάδιο της Οικονομικής και Νομισματικής Ένωσης, το προαναφερθέν επιτόκιο αναφοράς είναι το αντίστοιχο επιτόκιο που ορίζεται σε εθνικό επίπεδο (π.χ. από την εθνική τράπεζα). Και στις δύο περιπτώσεις, το επιτόκιο αναφοράς που ισχύει την πρώτη ημερολογιακή ημέρα του οικείου εξαμήνου εφαρμόζεται κατά το επόμενο εξάμηνο (βλ. άρθρο 3, παράγραφος 1, στοιχείο δ) της οδηγίας 2000/35/ΕΚ). Το «βασικό επιτόκιο (ΕΚΤ)» αναφέρεται στο επιτόκιο που εφαρμόζει η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα στις κύριες πράξεις αναχρηματοδότησης της.

8. Συμβατικές κυρώσεις (εφόσον ισχύει).

9. Έξοδα (εφόσον ισχύει). Εάν απαιτείται αποζημίωση για έξοδα, αυτά πρέπει να περιγράφονται με τους κωδικούς που παρατίθενται στο έντυπο. Το τετραγωνίδιο «Διευκρίνιση» πρέπει να χρησιμοποιείται μόνο για τον κωδικό 02, δηλ. όταν απαιτείται αποζημίωση για άλλα έξοδα εκτός των δικαστικών. Τα έξοδα αυτά μπορούν να περιλαμβάνουν, π.χ., την αμοιβή του αντιπροσώπου του αιτητή ή έξοδα που προηγούνται της υποβολής της αίτησης. Σε περίπτωση που απαιτείται αποζημίωση για τα δικαστικά τέλη, αλλά δεν είναι γνωστό το ακριβές ποσό, πρέπει να συμπληρώνεται το τετραγωνίδιο «Κωδικός» με (01), αλλά να παραμένει κενό το τετραγωνίδιο «Ποσό» αυτό συμπληρώνεται από το δικαστήριο.

10. Διαθέσιμα αποδεικτικά στοιχεία προς αιτιολόγησης της αξίωσης. Στο πεδίο αυτό, διευκρινίζονται τα διαθέσιμα αποδεικτικά στοιχεία που μπορούν να υποστηρίξουν κάθε αξίωση, μέσω των κωδικών που παρατίθενται στο έντυπο. Το τετραγωνίδιο «Περιγραφή των αποδεικτικών στοιχείων» περιέχει, π.χ., τον τίτλο, το όνομα, την ημερομηνία και/ή τον αριθμό αναφοράς του οικείου εγγράφου, το ποσό που αναφέρεται στο έγγραφο αυτό και/ή το όνομα του μάρτυρα ή του πραγματογνώμονα.

11. Πρόσθετες δηλώσεις και συμπληρωματικές πληροφορίες (εφόσον απαιτούνται). Μπορείτε να χρησιμοποιήσετε το πεδίο αυτό εάν δεν επαρκεί για οποιοδήποτε από τα ανωτέρω πεδία ή, εφόσον απαιτείται, για να θέσετε υπόψη του δικαστηρίου συμπληρωματικές χρήσιμες πληροφορίες. Παραδείγματος χάριν, στην περίπτωση πλειόνων καθ' ύλην, κατά την οποία έκαστος είναι υπεύθυνος για μέρος της αξίωσης, θα πρέπει να αναφέρετε χωριστά το ποσό που οφείλει έκαστος καθ' ύλην.

Προσάρτημα I. Στο προσάρτημα αυτό, πρέπει να συμπληρώσετε με τα στοιχεία της πιστωτικής κάρτας ή του τραπεζικού λογαριασμού σας εάν επιλέξετε την πληρωμή των δικαστικών τελών με πιστωτική κάρτα ή εξουσιοδοτήσετε το δικαστήριο να εισπράξει τα τέλη αυτά από τον τραπεζικό σας λογαριασμό. Σημειώνεται ότι δεν είναι απαραίτητες όλες οι μέθοδοι πληρωμής που μνημονεύονται στο σχετικό πεδίο όσον αφορά το δικαστήριο στο οποίο υποβάλλετε την παρούσα αίτηση. Σημειώνεται επίσης ότι οι πληροφορίες που παρέχονται στο παράρτημα 1, δεν αποστέλλονται στον καθ' ύλην.

Προσάρτημα II. Στο προσάρτημα αυτό, πρέπει να ενημερώσετε το δικαστήριο ότι δεν επιθυμείτε τη συνέχιση της διαδικασίας σε περίπτωση υποβολής από τον καθ' ύλην ένστασης. Εάν αποστείλετε τη σχετική πληροφορία στο δικαστήριο μετά την αποστολή του εντύπου της αίτησης, βεβαιωθείτε ότι έχετε αναγράψει τον αριθμό υπόθεσης που σας έχει δώσει το δικαστήριο. Σημειώνεται επίσης ότι οι πληροφορίες που παρέχονται στο προσάρτημα 2, δεν αποστέλλονται στον καθ' ύλην.